Obscuréntur óculi eórum, ne vídeant: * et dorsum eórum semper incurva.

Effúnda super eos iram tuam: * et furor iræ tuæ comprehédat eos.

Fiat habitátio eórum desérta: * et in tabernáculis eórum non sit qui inhábitet.

que sufro, y mi confusión, y la ignominia mía.

Tienes ante tus ojos todos los que me atormentan: improperios y miserias aguarda *siempre* mi corazón.

Esperé que alguno se condoliese de mí, mas nadie lo hizo; ó quien me consolase, y no hallé quien lo hiciese.

Presentáronme hiel para alimento mio, y en medio de mi sed me dieron á beber vinagre.

En justo pago conviértaseles su mesa en lazo de perdición y ruina.

Oscurézcanse sus ojos para que no vean; y tráelos siempre agobiados.

Derrama sobre ellos tu ira, y alcánceles el furor de tu cólera.

Quede hecha un desierto su morada, y no haya quien habite en sus tiendas,

Ya que han perseguido á aquel que habias tú herido, y aumentaron mas y mas el dolor de mis llagas.

Tú permitirás que añadan pecados á pecados, y no acierten con tu justicia.

Raidos sean del libro de los vivientes, y no queden escritos en el libro de los justos.

Y soy un miserable y lleno de dolores: mas tú, ¡oh Dios mio! me has salvado.

Alabaré con cánticos el nombre de Dios, y le ensalzaré con acciones de gracias:

Lo que será mas grato á Dios que si le inmolará un ternero, cuando le comienzan á salir las astas y las pesuñas.

Vean *esto* los pobres, y consuélense. Buscad *pues* á Dios, y revivirá vuestro espíritu:

Puesto que el Señor oyó á los pobres, y no olvidó

Quóniam quem tu percussisti, persecúti sunt: * et super dolórem vúlnerum meórum addidérunt.

Appóne iniquitatem super iniquitatem eórum: * et non intrent in justitiam tuam.

Deleántur de libro vivéntium: * et cum justis non scribántur.

Ego sum pauper et dolens: * salus tua, Deus, suscepit me.

Laudábo nomen Dei cum cántico: * et magnificábo eum in laude:

Et placébit Deo super vitulum novélum, * córnua producéntem et ángulas.

Videant páuperes et læténtur: * quærite Deum, et vivet ánima vestra.

Quóniam exaudivit páuperes Dóminus: *

et vinctos suos non despéxit.

Laudent illum celi et terra, * mare, et ómnia reptília in eis.

Quóniam Deus salvam faciet Sion: * et ædificabúntur civitátes Juda.

Et inhabitábuntibi, * et hæreditáte acquirunt eam.

Et semen servórum ejus possidébit eam: * et qui diligunt nomen ejus, habitábunt in eá.

Aña. Zelus domús tuæ comédit me, et opprobria exprobrántium tibi cecidérunt super me.

Aña. Avertántur retrórsùm, et erubescant, qui cógitant mihi mala.